[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo almeida feio, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP, solicito A INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA AVENIDA MARIA COLARES LOCALIZADA NO BAIRRO NOVA BRASÍLIA.
JUSTIFICATIVA
A falta de iluminação adequada compromete significativamente a segurança e o bem-estar da comunidade que utiliza a avenida, especialmente durante o período noturno. O local concentra importantes serviços e instituições, como igreja, comércios, escola e a Unidade Básica de Saúde (UBS), que atraem diariamente grande fluxo de pessoas e veículos. A ausência de iluminação adequada aumenta o risco de acidentes de trânsito, dificulta a circulação segura de pedestres e contribui para a sensação de insegurança na região. A implementação de iluminação pública eficiente também contribui para o fortalecimento da vida comunitária, permitindo que moradores e frequentadores realizem suas atividades diárias, educativas, comerciais e religiosas com mais segurança e conforto. Além disso, a presença de iluminação valoriza o espaço urbano, melhora a visibilidade e inibe práticas ilícitas, criando um ambiente mais acolhedor e propício à convivência saudável.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 13 DE AGOSTO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br